
KRONIKA 

MONGOLIJOS POLITOLOGŲ VIZITAS 

1999 m. spalio pabaigoje TSPMI dėstytojai A. Rauličkytė ir E. Va
reikis bei studentai lankėsi Mongolijoje, kur susipažino su šios šalies 
politine ir švietimo sistema bei universitetų veikla, užmezgė kontaktus 
su Mongolijos valstybiniu universitetu, Politinio švietimo akademija ir 
Viešojo administravimo institutu. Lapkričio mėn. pabaigoje įvyko atsa
komasis Mongolijos politologų delegacijos, pagal ALF programą East
East, vizitas. 

Lapkričio 25 - 26 d. mongolų delegacija lankėsi mūsų Institute, 
susitiko su administracija, dalyvavo metinėje konferencijoje. Politinio 
švietimo akademijos direktorius D.Ganbatas skaitė paskaitą apie Mon
golijos demokratizacijos procesą bei jo eigoje iškilusias problemas, są
lygotas nacionalinių ypatumų. Mongolijos politologai ne tik pasikeitė 
patirtimi ir žiniomis apie abiejų šalių politines sistemas bei problemas. 
Svarbiausias jų vizito rezultatas buvo susitarimas dėl tolesnio moksli
nio ir akademinio bendradarbiavimo, kuris įtvirtintas sutartimis tarp Vil
niaus universiteto ir Mongolijos valstybinio universiteto bei tarp Tarp
tautinių santykių ir politikos mokslų instituto ir Politinio švietimo aka
demijos. Pastarąja sutartimi yra numatyta atlikti Mongolijos ir Lietuvos 
visuomenės politinės kultūros sociologinį tyrimą. 

INGA VJNOGRADNAITĖ 

JEVGENIJAUS PRIMAKOVO VIZITAS 

Lapkričio 2 d. VU Tarptautinių santykių ir politikos mokslų 
institute (TSPMI) lankėsi buvęs Rusijos Federacijos premjeras, da
bar- rinkimų koalicijos "Tėvynė - Visa Rusija" lyderis akademikas 
Jevgenijus Primakovas. TSPMI dėstytojams ir studentams svečias 



118 POLITOLOGIJA, 1999/4 ( 16) 

skaitė paskaitą apie tarptautinę padėtį bei priešrinkiminę situaciją 
Rusijoje. 

Pasak J.Primakovo, pasibaigus Šaltajam karui, išnyko tiesioginis 
globalinio tem1obranduolinio konflikto pavojus. Remdamasis Rusijos 
ir Jugoslavijos patirtimi, akademikas teigė, kad artėjančiajame nauja
jame amžiuje kils naujų grėsmių. Pasaulyje atsiranda naujų regioninių 
konfliktų, galinčių virsti globaliniais. Viena svarbiausių šių grėsmių prie
žasčių - daugiataučių valstybių irimas bei separatizmo siekiai . Todėl, 
pasak J.Primakovo, su separatizmu reikia griežtai kovoti ir jo neremti. 
Šiais argumentais buvo grindžiama pozicija dėl karo Čečėnijoje , kuri iš 
principo atitiko oficialiąją. 

Kalbėdamas apie Rusijos vidaus politiką, J.Primakovas akcenta
vo Rusijos federacinės struktūros tobulinimo būtinumą. Pasak jo, pa
vienių federacijos subjektų priklausomybės lygiai turėtų skirtis - Čečė
nija ir Tatarstanas galėtų turėti statusą, panašų į ikirevoliucinę Suomi
jos padėtį. Siekiant pritraukti investicijas į Kaliningrado sritį, numatoma 
išnaudoti laisvos ekonominės zonos teikiamus pranašumus. Tačiau J.Pri
makovas atmetė ypatingųKaliningrado srities ir Europos Sąjungos san
tykių galimybę. 

Svečias pažymėjo, kad Rusijos santykiai su Lietuva, palyginti su 
kitomis Baltijos valstybėmis, yra etaloniniai. Jis remiąs Baltijos valsty
bių integracijos siekius į Europos Sąjungos struktūras ir bendradarbia
vimą. Tačiau kalbos apie jų narystę NATO, pasak Rusijos politiko, yra 
greičiau iliuzinės, nes Rusija niekada nesutiks su tuo, kad "NATO pra
dėtų naudoti jūsų teritorijoje mūsų paliktą techniką." 

J.Primakovas atsakė į gausius TSPMI dėstytojų ir studentų klausi
mus. Visų susirinkusiųjų vardu svečias buvo pasveikintas 70-ojo gim
tadienio proga. 

ALGIMANTAS JANKA USKAS 

SEMINARAS APIE INTEGRACIJOS Į ES 
PASIEKIMUS IR PROBLEMAS 

1999 m. lapkričio l O d. Vilniuje, Lietuvos mokslų akademijos salėje 
vyko seminaras Lietuvos integracijos į Europos Sąjungą pasiekimai ir 
problemos. Seminaro, kurį organizavo Europos integracijos studijų cen-


